[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 054 de 14 de julho de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.21.01

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº 2007

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL
   UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                   ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
  2012
    2013
   META PPA

100,00        100,00      100,00         100,00         100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$    2.089.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

     2011

 2012
           2013

459.000,00               520.000,00              543.000,00         567.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.01.01

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº 2007

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL
   UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                   ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
  2012
    2013
   META PPA

100,00       100,00        100,00         100,00         100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$    3.882.372,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

     2011

 2012
           2013

981.672,00                 911.600,00           9 77.500,00        1.011.600,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x)  ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.01.01

FUNÇÃO:

DEFESA NACIONAL

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 05

SUBFUNÇÃO:

DEFESA TERRESTRE

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 153

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DO TIRO DE GUERRA

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº 2006

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL
   UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                           TIRO DE GUERRA

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
  2012
    2013
   META PPA

1,00               1,00         1,00            1,00             1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$   264.800,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

     2011

 2012
           2013

 69.100,00                  61.600,00                65.500,00          68.600,00
Art. 2º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010.

Em conformidade com o Processo Administrativo nº 21.743/2010, através da presente propositura, pretende-se a redução parcial das fichas 595, 590 e 592, todas da Secretaria de Governo, para suplementar as fichas 24, 21 e 35 do Gabinete do Prefeito.
Com tal procedimento, pretende-se a suplementação da ficha 24 - Gabinete do Prefeito, que trata de "outros serviços de terceiros - pessoa jurídica",  visando a manutenção das despesas do Gabinete a título de conta adiantamento, normalmente utilizada para cobrir gastos de despesas de viagem do Sr. Prefeito e demais servidores do seu Gabinete.

Em relação à ficha 21, pretende-se a manutenção das despesas de "material de consumo" do Gabinete do Senhor Prefeito, necessárias para suprir as suas necessidades rotineiras com materiais usados no dia-a-dia, tais como materiais de escritório e recarga ou troca do cartucho da impressora, entre outras.

Por fim, a suplementação da ficha 35 se faz necessária para atender as despesas do Tiro de Guerra com "outros serviços de terceiros - pessoa jurídica", que se justifica pela contratação de serviços e compra de materiais para a manutenção da estrutura daquele órgão.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal